2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _______________ 2020 года № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 марта 2013 года № 64 «О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 6 марта 2013 года № 64 «О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области» следующие изменения:
 наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении правил предоставления и методики распределения дотаций бюджетам муниципальных образований  Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях, установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области»;
           в преамбуле слова «В соответствии со статьями 139.1 и 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом от 26 сентября 2002 года N 36-оз "О бюджетном процессе в Ленинградской области» заменить словами  «В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом от 14 октября 2019 года № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить:
Правила предоставления дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях, установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области, согласно приложению 1;
Методику распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях, установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области, согласно приложению 2.»;
пункты 2 и 5 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие  на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов.

Губернатор
Ленинградской области                                                                         А. Дрозденко

										УТВЕРЖДЕНЫ
								постановлением Правительства
								Ленинградской области
								от                           №

									(Приложение 1)

ПРАВИЛА
предоставления дотаций бюджетам муниципальных образований                   Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях, установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях, установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области (далее – Дотации).
2. Дотации направляются на финансовое обеспечение  дополнительной потребности на реализацию расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, предусмотренных решением о бюджете муниципального образования Ленинградской области (далее – муниципальное образование).
3. Дотации предоставляются на основании распоряжения Правительства                  Ленинградской области в  пределах суммы, необходимой для выполнения  бюджетных обязательств муниципального образования, источником финансового обеспечения которых они  являются.
4. Предоставление Дотации на основании распоряжения Правительства Ленинградской области осуществляется в соответствии с соглашением, устанавливающим условия их предоставления и заключаемым комитетом финансов Ленинградской области с администрацией муниципального образования по типовой форме, утверждаемой комитетом финансов Ленинградской области (далее – Комитет, Соглашение).
5. Перечисление Дотации осуществляется Комитетом на счета администраторов доходов бюджетов муниципальных образований, открытые в территориальных органах Управления Федерального казначейства по Ленинградской области, не позднее 10-го рабочего дня с даты поступления в Комитет следующих документов:
- заявки на имя председателя Комитета на предоставление Дотаций с указанием необходимого для перечисления объема средств исходя из потребности в финансовых средствах, за подписью главы администрации  муниципального образования;
- копий заключенных контрактов (договоров) и (или) номера реестровой записи контракта (договора), размещенного в реестре контрактов, заключенных заказчиками (реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки) на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок, в сумме заключенного контракта (договора) и (или) копий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- расчетов и обоснований в случае если дотация предоставляется в целях обеспечения выполнения принятых расходных и бюджетных обязательств по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда, коммунальным услугам, а также на погашение просроченной кредиторской задолженности (в случае, если указанные документы не представлялись при подготовке распоряжения Правительства Ленинградской области).
6. Орган местного самоуправления муниципального образования несет ответственность за соблюдение настоящих Правил, осуществление расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются Дотации на цели, установленные распоряжениями Правительства Ленинградской области, а также за достоверность предоставляемых сведений.
7. Орган местного самоуправления муниципального образования не позднее 10 рабочих дней после использования средств Дотации представляет в Комитет                    отчет об использовании средств Дотации по форме, установленной                     Соглашением.
8. В случае неиспользования средств дотации в текущем финансовом году                  орган местного самоуправления муниципального образования представляет в Комитет промежуточный отчет об использовании средств Дотации по форме и в сроки, установленные  Соглашением.
9. Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых явились Дотации, влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, в областной бюджет                        Ленинградской области в установленном действующим законодательством порядке.
10. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления                   Дотации осуществляется органом государственного финансового контроля Ленинградской области и Комитетом в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНА
								постановлением Правительства
								Ленинградской области
								от                           №

									(Приложение 2)

      МЕТОДИКА
распределения дотаций бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях,
установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области

          1. Распределение дотаций бюджетам муниципальных образований                              Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области в целях,                      установленных распоряжениями Правительства Ленинградской области                    (далее – Дотации) осуществляется в течение финансового года в пределах                          бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области на текущий финансовый год главному распорядителю бюджетных средств - Комитету финансов Ленинградской области (далее – Комитет).
         2. Главы администраций муниципальных образований Ленинградской области обращаются к Губернатору Ленинградской области по вопросу предоставления           Дотации.
        3. Основанием для предоставления Дотации является распоряжение                         Правительства Ленинградской области, в котором указываются размер средств,             получатель средств областного бюджета Ленинградской области, конкретное направление расходования средств.
        4. Подготовку проекта распоряжения Правительства Ленинградской области  осуществляет Комитет на основании резолюции (письменного указания)                Губернатора Ленинградской области в согласованном им объеме. Проект распоряжения подлежит согласованию в установленном порядке.
        5. В случае получения от органов местного самоуправления не позднее                    1 декабря текущего года предложений об уменьшении объема Дотации, в том числе в связи с экономией, полученной по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг, Комитет осуществляет подготовку проекта о внесении соответствующих изменений в распоряжения Правительства Ленинградской области о предоставлении Дотации.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 марта 2013 года № 64 «О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области» (далее – проект)

Настоящий проект постановления разработан в целях приведения правовых             актов Ленинградской области в соответствие с бюджетным законодательством            Российской Федерации, в том числе в соответствие с положениями статьи 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и областного закона от 14 октября 2019 года № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области».
Проект определяет правила предоставления и методику распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области.
Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия отсутствует, поскольку принятие проекта не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.

	Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета финансов

       Р.И. Марков

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
 к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 марта 2013 года № 64 «О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области»

          Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 марта 2013 года № 64 «О порядке предоставления и распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области» не потребует дополнительных финансовых затрат и материальных ресурсов.

	Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета финансов

Р.И. Марков